
 

 

+ 

 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
 
 

Il Direttore di Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Programmazione Strategica, Affari Generali, 

Alta Formazione e Terza Missione 

Responsabile: dott. Giovanni Lovallo 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e Processi Ava 
Responsabile: dott.ssa Mariaripalta Schiavulli 
 
 

Oggetto: Piano Strategico della Ricerca, Formazione e Terza Missione. 

Il DIRETTORE 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico, punto 17, con la quale è stato deliberato “- di proporre 

al Consiglio di Amministrazione, a condizione che, entro la fine del mese marzo del 2024, 

abbiano elaborato i Piani Strategici della Ricerca, Formazione e Terza Missione, di 

assegnare un contributo pari ad euro 12.000 a favore dei Dipartimenti di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, di Economia, di Scienze Sociali, di 

Giurisprudenza, di Medicina Clinica e Sperimentale, di Scienze Mediche e Chirurgiche e 

di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a seguito 

dell’avvenuta loro deliberazione concernente il Piano Strategico e relativa verifica della 

coerenza del medesimo con il Piano Strategico di Ateneo operata dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione, per un ammontare complessivo pari a euro 84.000; 

-  di invitare i suddetti Dipartimenti a definire i criteri da adottare per l’assegnazione 

dei fondi di cui trattasi; i criteri dovranno essere in linea con il documento relativo alla 

Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani 

Strategici dipartimentali della Ricerca, Formazione e Terza Missione e con il documento 

sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta Formativa; 

-  di prevedere che i fondi dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dalla data di 

assegnazione; 

-  di proporre che i citati Dipartimenti trasmettano al Servizio Ricerca e Gestione 

Progetti di Ateneo, entro un mese dal termine fissato per l’utilizzo dei fondi, la 

documentazione comprovante la spesa relativa agli stessi; 

 -  di proporre che i rispettivi Direttori di Dipartimento relazionino al Senato Accademico 

sull’utilizzo dei fondi di cui trattasi entro due mesi dal termine fissato per l’utilizzo stesso”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 19.12.2023 

(delibera prot. n. 654 - VIII/8 del 08.01.2024) di approvazione del Piano di Sviluppo del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, il quale ha espresso, coerentemente con 

il Piano strategico di Ateneo vigente, le politiche di qualità relativamente agli àmbiti della 

didattica, ricerca e terza missione; 

VISTA la delibera del Senato Accademico dell’Università di Foggia del 17 gennaio 2024/p.24 

(delibera n. 86/2024, prot. n. 10516-II/6del 21.2.2024) di parere favorevole al Piano di 

Sviluppo del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia del 31 gennaio 

2024/p.28 (delibera n. 87/2024, prot. n. 12592-II/7del 1.3.2024) di parere favorevole al 

Piano di Sviluppo del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12.03.2024 con la quale viene conferita al 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche in collaborazione con il 



 

 

delegato di Dipartimento alla Ricerca, Formazione e Terza Missione, piena delega per la 

redazione del Piano Strategico della Ricerca, Formazione e Terza Missione; 

VERIFICATA la coerenza del piano di sviluppo del Dipartimento, cui si rinvia per le valutazioni di 

dettaglio, con le politiche di Ateneo sulla Qualità della Ricerca e della Terza Missione;  

VALUTATO ogni altro elemento; 

DECRETA 

-  di definire, coerentemente con il Piano Strategico triennale di Ateneo, con il Documento di Programmazione 

Triennale 2024-2026 del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e con il documento sulle Politiche 

di Ateneo e Programmazione dell’Offerta Formativa, la promozione della qualità e della competitività delle 

attività di ricerca, formazione e terza missione, con l’impegno di creare un contesto favorevole capace di 

stimolare la creatività e la produttività di tutti soggetti che svolgono tali attività nel proprio ambito. Pertanto, 

i criteri che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche intende adottare per l’assegnazione dei fondi 

di cui trattasi, sono così riassumibili: 

 miglioramento della qualità e della produttività della ricerca scientifica in ottica competitiva e 

internazionale; 

 potenziamento delle attività di protezione e valorizzazione della proprietà intellettuale; 

 progettazione e avviamento delle campagne di crowdfunding di Ateneo; 

 attività di Public Engagement; 

 attività di divulgazione attraverso pubblicazione e gestione di siti web e altri canali social di 

comunicazione e divulgazione scientifica; 

 implementazione di un sistema di monitoraggio delle attività di Terza Missione e dei risultati ottenuti sia 

in termini di risorse economiche acquisite direttamente (contratti conto terzi, studi clinici, cessione di 

brevetti, creazione di imprese spin-off) o indirettamente (vantaggio del sistema economico), che di 

impatto della produzione di beni pubblici sociali, culturali ed educativi. 

Il Presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche. 

Il Direttore del Dipartimento 

(prof. Gaetano SERVIDDIO) 

 


		2024-03-29T14:43:53+0100
	GAETANO SERVIDDIO




